



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ  
SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

Termo 11/2022 - SEGECC-PROAD/DIADM-PROAD/PROAD/GAB/RE/IFAP

ANEXO I - A

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) – BENS E MATERIAIS

(Processo Administrativo n.º 23228.001087.2022-97)

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para aquisição de **materiais e insumos de expediente, carimbo e refil**, em atendimento às demandas da Reitoria e *campi* do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, tais: Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque.

1.2. O objeto deve ser fornecido conforme características técnicas, condições e quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

TABELA I – ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALORES DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE ESTIMADA	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACEITÁVEL	VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL
Material e Insumo de Expediente						
1	<b>Apoio de punho</b> – Apoio e descanso para punho. espuma ortopédica. reto. ergonômico apoio de punho ergonômico para teclado em espuma ortopédica de alta densidade. barra. reto. revestido de tecido de poliamida. alto desempenho e sensação de conforto. estimula a postura correta. previne as doenças ocupacionais como as lesões por esforços repetitivos (ler) e as doenças osteo musculares relacionadas ao trabalho (dorts). saúde e ergonomia no trabalho. anatômico, grande durabilidade, base antiderrapante. dimensões: 48 x 9 x 2,5 (h) cm. cor: preta	244125	Und	142	R\$ 37,45	R\$ 5.317,90
2	<b>Almofada carimbo preta média</b> - almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor preta, tipo entintada.	203321	Und	10	R\$ 8,92	R\$ 89,20
3	<b>Apagador de quadro</b> - apagador de quadro magnético, material corpo plástico, comprimento 15, largura 6, altura 4, material base feltro, encaixe pincel com encaixe.	203488	Und	780	R\$ 6,87	R\$ 5.358,60
4	<b>Apontador de lápis</b> - apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito, lâmina aço temperado inclinada.	289332	Und	70	R\$ 1,15	R\$ 80,50

5	<b>Abraçadeira branca</b> - Abraçadeira branca, material plástico, 2,5 x 100 mm, pacote com 100 unidades.	251521	Pacote	20	R\$ 9,39	R\$ 187,80
6	<b>Barbante em rolo</b> – barbante algodão, quantidade fios 6, acabamento superficial encerado rolo com 250g. Unidade de rolo de 250g.	206992	Rolo	120	R\$ 11,48	R\$ 1.377,60
7	<b>Balão Cores Variadas</b> - Balão cores variadas, Nº 7 liso, pacote com 50 unidades.	429462	Pacote	20	R\$ 12,32	R\$ 246,40
8	<b>Balão cor verde</b> - Balão cor verde, Nº 7 liso, pacote com 50 unidades.	300936	Pacote	6	R\$ 10,52	R\$ 63,12
9	<b>Balão cor vermelho</b> - Balão cor vermelho, Nº 7 liso, pacote com 50 unidades.	240859	Pacote	6	R\$ 12,52	R\$ 75,12
10	<b>Balão Cor Branca</b> - Balão Cor Branca, Nº 7 liso, pacote com 50 unidades.	240858	Pacote	6	R\$ 11,55	R\$ 69,30
11	<b>Bloco de recado embalagem com 04 unidades</b> - bloco recado, material papel, cores variadas, largura 38, comprimento 50, características adicionais com adesivo acrílico reposicionável que colam e descolam com facilidade, quantidade mínima de folhas 50 cada unidade constante na embalagem. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	263616	Und	80	R\$ 11,63	R\$ 930,40
12	<b>Bloco de recado autoadesivo reciclado</b> – bloco recado, material papel reciclado, cor natural ou amarela, largura 76, comprimento 102, características adicionais com adesivo acrílico reposicionável que colam e descolam com facilidade, quantidade mínima de folhas 90. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	377909	Und	100	R\$ 11,82	R\$ 1.182,00
13	<b>Bobina de papel</b> - bobina de papel térmico compatível com a impressora não fiscal Bematech MP 4200 TH. Largura: 80 a 82,5 mm; Diâmetro da bobina: 102mm, comprimento de 40 metros, cada caixa contem 90 bobinas. Produzidas em papel térmico amarelo de alta qualidade com capacidade de preservar a impressão por 5 anos	415921	Und	1	R\$ 394,14	R\$ 394,14
14	<b>Bobina Fio Nylon Roladeira 2,7mm perfil quadrado</b> – 2604-7427 Código: 2604-7427, Descrição: 2,7mm, Qtd por peça: 200 mts no mínimo, Perfil: Quadrado.	438069	Rolo 200 M	1	R\$ 256,89	R\$ 256,89
15	<b>Borracha apagadora branca</b> – borracha apagadora escrita, material borracha livre de pvc, comprimento entre 40 e 42, largura entre 20 e 21, cor branca, tipo macia, características adicionais capa plástica protetora (de vinil), cores variadas, aplicação para lápis.	428584	Und	550	R\$ 1,33	R\$ 731,50
16	<b>Caderno universitário capa dura 200fls</b> - caderno, material celulose vegetal, material capa dura, quantidade folhas 200, comprimento 200, largura 275.	413165	Und	1110	R\$ 22,28	R\$ 24.730,80
17	<b>Cartucho de impressão Ribbon</b> - colorido para impressora de crachá Evolis modelo Primacy.	446882	Und	2	R\$ 441,30	R\$ 882,60
18	<b>Caixa para arquivo morto polionda vermelho</b> – caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 250 x 360, cor vermelha, aplicação arquivamento de documentos.	459415	Und	40	R\$ 8,94	R\$ 357,60

19	<b>Caixa para arquivo morto polionda verde</b> - caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 250 x 360, cor verde.	234223	Und	115	R\$ 8,64	R\$ 993,60
20	<b>Caixa para arquivo morto polionda amarelo</b> - caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 250 x 360, cor amarela.	459415	Und	150	R\$ 8,22	R\$ 1.233,00
21	<b>Caixa para arquivo morto polionda azul</b> - caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 240 x 360, cor azul.	234223	Und	240	R\$ 7,96	R\$ 1.910,40
22	<b>Caixa arquivo plástica transparent c/ 5 pastas suspensas</b> , - caixa arquivo, material poliestireno, dimensões 430 x 150 x 273, características adicionais para arquivo móvel/contendo 5 pastas suspensas/com, aplicação armazenamento de processos.	459405	Und	60	R\$ 34,37	R\$ 2.062,20
23	<b>Caixa organizadora big box</b> – caixa plástica, material polipropileno, comprimento 425, largura 305, altura 307, aplicação acondicionamento de documentos, cor cristal, características adicionais com tampa, tipo caixa organizadora.	415618	Und	38	R\$ 53,02	R\$ 2.014,76
24	<b>Calculadora eletrônica</b> – calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa (4 operações básicas), fonte alimentação solar/bateria, características adicionais visor de cristal líquido, sistema cálculo binário.	394691	Und	10	R\$ 27,88	R\$ 278,80
25	<b>Caneta com suporte de fixação</b> – caneta esferográfica, material alumínio escovado, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais suporte fixação, com corrente de metal com no mínimo 50cm.	285540	Und	12	R\$ 26,34	R\$ 316,08
26	<b>Caneta esferográfica azul</b> - caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral. Ref.: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário).. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	289405	Und	4600	R\$ 1,36	R\$ 6.256,00
27	<b>Caneta esferográfica preta</b> - caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral. Ref.: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	288156	Und	3750	R\$ 1,47	R\$ 5.512,50
28	<b>Caneta esferográfica cor vermelha corpo sextavado</b> - caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral . Ref.: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	271838	Und	2000	R\$ 1,34	R\$ 2.680,00
	<b>Caneta marca texto cor amarela</b> – caneta marca-texto,					

29	material plástico, tipo ponta chanfrada, cor amarela, tipo não recarregável, características adicionais 2 medidas de traço, sendo mínimo de 2mm para sublinhar e máximo de 5mm para destacar, tinta à base de água. Ref.: STABILO, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	279313	Und	870	R\$ 1,65	R\$ 1.435,50
30	<b>Caneta marca texto cor laranja</b> - caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor laranja, tipo não recarregável, características adicionais 2 medidas de traço, sendo mínimo de 2mm para sublinhar e máximo de 5mm para destacar, tinta à base de água. Ref.: STABILO, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	279314	Und	220	R\$ 1,59	R\$ 349,80
31	<b>Caneta marca texto cor verde</b> - caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor verde, tipo não recarregável, características adicionais 2 medidas de traço, sendo mínimo de 2mm para sublinhar e máximo de 5mm para destacar, tinta à base de água. Ref.: STABILO, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	279312	Und	250	R\$ 1,53	R\$ 382,50
32	<b>Caneta permanente cor preta</b> – caneta permanente, material corpo plástico, material ponta metal, tipo escrita grossa, cor tinta preta, características adicionais espessura ponta 2 mm.	354792	Und	30	R\$ 4,55	R\$ 136,50
33	<b>Caneta hidrográfica kit c/ 12 cores</b> - caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, aplicação papel, características adicionais jumbo 12 cores com estojo.	299948	Und	30	R\$ 13,81	R\$ 414,30
34	<b>Capa para encadernação azul</b> - capa, material plástico, comprimento 297, cor azul, largura 210, espessura 5, características adicionais com contracapa, transmitância transparente, aplicação encadernação.	254878	Pacote 100 unidades	275	R\$ 55,84	R\$ 15.356,00
35	<b>Capa para encadernação transparente</b> - capa, material plástico, comprimento 297, cor incolor transparente, largura 210, transmitância transparente, aplicação encadernação.	250807	Pacote 100 unidades	775	R\$ 51,20	R\$ 39.680,00
36	<b>Carregador de bateria</b> – carregador bateria, tipo duplo, velocidade carga rápida, tensão alimentação bivolt, capacidade 8 pilhas: 4 tipo AA e 4 tipo AAA.	424190	Und	15	R\$ 181,49	R\$ 2.722,35
37	<b>Clipe nº 01 caixa c/ 100 Und</b> - clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo.	271781	Caixa	95	R\$ 3,95	R\$ 375,25
38	<b>Clipe nº 02 caixa c/ 100 Und</b> - clipe, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo.	271776	Caixa	175	R\$ 3,93	R\$ 687,75
39	<b>Clipe nº 03 caixa c/ 50 Und</b> - clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo.	271777	Caixa	185	R\$ 3,41	R\$ 630,85

40	<b>Clipe nº 04, caixa c/ 50 und</b> – clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo cx c/ 50 unds.	271778	Caixa	205	R\$ 3,28	R\$ 672,40
41	<b>Clipe nº 06 caixa c/ 50 Und</b> - clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo.	271780	Caixa	105	R\$ 4,31	R\$ 452,55
42	<b>Clipe nº 08 caixa c/ 25 Und</b> - clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo.	271779	Caixa	20	R\$ 4,64	R\$ 92,80
43	<b>Copo descartável 80ml pct c/ 100und</b> – copo descartável, material poliestireno, capacidade 80, aplicação café, características adicionais, atóxico, cor branco.	297035	Pacote	300	R\$ 5,56	R\$ 1.668,00
44	<b>Copo descartável 180ml pct c/ 100und</b> – copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante, características adicionais atóxico, de acordo c /norma ABNT, NBR 14865, cor branco.	326145	Pacote	560	R\$ 6,95	R\$ 3.892,00
45	<b>Copo descartável 200ml pct c/ 100und</b> - copo descartável, material plástico, capacidade 200 ml, aplicação água/suco e refrigerante. características adicionais atóxico, de acordo c /norma ABNT, NBR 14865, cor branco.	264517	Pacote	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
46	<b>Copo descartável 50ml pct c/ 100und</b> – copo descartável, material poliestireno, capacidade 50, aplicação café, características adicionais, atóxico, de acordo c /norma abnt, nbr 14865, peso mínimo 0,75, cor branco.	293185	Pacote	50	R\$ 3,84	R\$ 192,00
47	<b>Corretivo em fita</b> - corretivo fita, com medidas: mínimo de 4,20mm de largura e mínimo de 8m de comprimento, material base de poliacrilato, aplicação apagar caneta esferográfica. Ref. BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	240710	Und	105	R\$ 8,98	R\$ 942,90
48	<b>Corretivo líquido 18 ml</b> – corretivo líquido, material base d' água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18. Ref. BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	201129	Und	120	R\$ 4,05	R\$ 486,00
49	<b>Cola adesiva instantânea 5g</b> - cola, composição cianiacrilato, cor incolor, aplicação borracha e madeira, características adicionais resistente a temperatura de 75° c, tipo instantânea com no mínimo 5g. Ref.: SUPERBOND, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: em caso de marca não equivalente ou de qualidade inferior conforme a referência, deverá ser solicitada amostra, obrigatoriamente.	281641	Und	80	R\$ 10,63	R\$ 850,40
50	<b>Cola para isopor 90g</b> - composição polivinil acetato - PVA, cor incolor, aplicação papel, vidro e isopor, características adicionais atóxica.	306423	Und	330	R\$ 7,46	R\$ 2.461,80
	<b>Cola silicone para pistola quente</b> - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características					

51	adicionais com 7 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	284051	Und	20	R\$ 1,31	R\$ 26,20
52	<b>Cola silicone para pistola quente</b> - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	284808	Und	570	R\$ 1,45	R\$ 826,50
53	<b>Cola branca líquida</b> - cola branca líquida, entre 90 e 110g, fórmula a base de água e PVA, acabamento transparente e flexível, 100% lavável, bico contra entupimentos e vazamentos, aplicação papel. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	303971	Und	210	R\$ 5,22	R\$ 1.096,20
54	<b>Encadernadora espiral a4 e ofício</b> - encadernadora para espiral manual A4 e Ofício. Equipamento, permite encadernações no tamanho A4 e Ofício. Fura 15 folhas com facilidade e permite encadernações com até 450 folhas.	480276	Und	3	R\$ 582,28	R\$ 1.746,84
55	<b>Espiral para encadernação 160 folhas pct c/ 10 und</b> – espiral encadernação, material plástico, diâmetro 25, comprimento 330, cor incolor, quantidade folhas 160.	264243	Und	90	R\$ 14,37	R\$ 1.293,30
56	<b>Espiral para encadernação 200 folhas pct c/ 10 und</b> - espiral encadernação, material plástico, diâmetro 29, comprimento 330, cor incolor, quantidade folhas 200.	264244	Pacote	100	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
57	<b>Espiral para encadernação 50 folhas pct c/ 10 und</b> – espiral encadernação, material plástico, diâmetro 9, comprimento 300, número anéis 23, cor branca pct c/ 10 Und.	202806	Pacote	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
58	<b>Envelope material reciclado 410x310</b> – envelope, material papel reciclado, gramatura 150, tipo saco comum, comprimento 410, largura 310, características adicionais 1 logomarca do órgão.	467657	Und	100	R\$ 1,42	R\$ 142,00
59	<b>Envelope 324x229 sem timbre</b> – Envelope, material papel kraft, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 324, cor parda, largura 229, aplicação correspondência, características adicionais 1 sem timbre. Caixa 100 unidades.	480674	Und	10	R\$ 45,21	R\$ 452,10
60	<b>Envelope 340x240 com timbre</b> – envelope, material papel off-set, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor branca, impressão com brasão da República Federativa do Brasil e timbre, largura 240, cor impressão preta.	385675	Und	600	R\$ 1,38	R\$ 828,00
61	<b>Envelope plástico aba adesiva 310x430</b> - Envelope plástico aba adesiva, material polietileno coextrudados em três camadas, largura 310, comprimento 430, características adicionais 100% opaco, aplicação envelopamento de provas para concurso vestibular.	254087	Und	300	R\$ 1,47	R\$ 441,00
62	<b>Estilete tipo lâmina retrátil</b> – estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	227513	Und	240	R\$ 2,99	R\$ 717,60

63	<b>Etiqueta adesiva folha c/ 27 unidades</b> – Etiquetas para impressoras: ref. 3725, 31 mm x 63,5 mm, 27 etiquetas por folha, 100 folhas – a4, caixa com 2.700 etiquetas.	284326	Und	20	R\$ 60,05	R\$ 1.201,00
64	<b>Etiqueta adesiva folha c/ 1 unidade</b> - etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 215,9, aplicação impressora inkjet laser, formato carta, apresentação 1 etiquetas por folha, altura ii 279,4 – caixa com 100 folhas.	389871	Caixa 100 unidades	1	R\$ 45,78	R\$ 45,78
65	<b>Etiqueta adesiva folha c/ 30 unidades</b> - etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,40, aplicação impressora laser e jato tinta, formato retangular, altura 66,70, características adicionais 1 papel carta, 3 colunas e 30 etiquetas por folha – caixa com 100 folhas.	316525	Caixa	5	R\$ 61,55	R\$ 307,75
66	<b>Etiqueta adesiva folha c/ 10 unidades</b> - etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 101,60, formato retangular, altura 50,80, características adicionais 1 folha tamanho carta, apresentação 10 etiquetas por folha – caixa com 100 folhas.	320501	caixa	5	R\$ 52,70	R\$ 263,50
67	<b>Etiqueta adesiva folha c/ 14 unidades</b> – etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 101,6 mm, altura 33,9 mm, folha com 14 etiquetas – caixa com 100 folhas.	284812	caixa	5	R\$ 58,93	R\$ 294,65
68	<b>Etiqueta formato carta</b> - Etiqueta Formato Carta, 20 etiquetas por folha, 25 Folhas 500 Etiquetas, dimensões 101,6mm x 25,4mm	468545	Und	100	R\$ 58,70	R\$ 5.870,00
69	<b>Fita adesiva 50 x 50 marrom</b> – fita adesiva, material polietileno, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor marrom, aplicação empacotamento. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	279010	Und	130	R\$ 6,34	R\$ 824,20
70	<b>Fita adesiva de poliuretano 25x30</b> – fita dupla face de poliuretano 25 x 30 - fita adesiva dupla face 25x 30 – fita adesiva, material poliuretano, tipo dupla face, largura 25, comprimento 30, cor incolor, aplicação multiuso. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário)	279057	Und	60	R\$ 23,38	R\$ 1.402,80
71	<b>Fita adesiva 12x30 transparente</b> – fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso.	279108	Und	30	R\$ 4,21	R\$ 126,30
72	<b>Fita adesiva 12 x 10, amarela</b> – Fita adesiva amarela, 12 mm x 10 m, pacote com 10 unidades. Ref.: 3 m, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	359546	Und	10	R\$ 3,81	R\$ 38,10
73	<b>Fita adesiva dupla face 12 x 2</b> – Fita adesiva dupla face 12 mm x 2 m. silicone fixa forte uso interno, ref.: scotch 3 m, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	368541	Und	20	R\$ 13,32	R\$ 266,40
74	<b>Fita adesiva crepe 24x50</b> – fita adesiva, material crepe, largura 24, comprimento 50, aplicação multiuso.	323863	Und	20	R\$ 8,01	R\$ 160,20
	<b>Fita adesiva crepe 50 x 50 bege</b> – fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor					

75	bege, aplicação multiuso.	278972	Und	20	R\$ 13,59	R\$ 271,80
76	<b>Fita adesiva 25 x 50 transparente</b> – fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 25, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário)	279001	Und	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00
77	<b>Fita adesiva 12 x 10, pequena colorida</b> – Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12, comprimento 10. Pacote com 10. Ref.: 3 m, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	344225	Und	158	R\$ 15,70	R\$ 2480,60
78	<b>Fita adesiva 12 x 33</b> – Fita adesiva 12 mm x 33, invisível na aplicação. não amarela com o tempo, ref.: scotch 3 m fita mágica, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	279204	Und	20	R\$ 2,99	R\$ 59,80
79	<b>Fita adesiva dupla face 12x30</b> - fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 12, comprimento 30, cor branca, aplicação multiuso. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário)	278986	Und	25	R\$ 9,45	R\$ 236,25
80	<b>Fita dupla face de espuma de poliuretano 24mm x 1,5m</b> – fita adesiva, material espuma poliuretano, tipo dupla face, largura 24, comprimento 1,50, espessura 1, características adicionais adesivo acrílico e resina. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário)	407338	Und	30	R\$ 13,33	R\$ 399,90
81	<b>Fita adesiva dupla face fixa tudo acrílica 25x2</b> – Fita adesiva, material espuma acrílica, tipo dupla face, largura 25, comprimento 2, aplicação multiuso. Ref.: 3 m, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	279058	Und	40	R\$ 19,95	R\$ 798,00
82	<b>Fita adesiva transparente 50x50</b> - fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso. Ref.: 3M, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	278982	Und	290	R\$ 12,01	R\$ 3.482,90
83	<b>Etiqueta adesiva</b> - poliéster cromo fosco, material: poliéster, cor: prata/cromo fosco, medida: ao menos 1500 etiquetas por rolo, Compatível com modelo de impressora: ZD 230.	413676	Und	10	R\$ 240,50	R\$ 2.405,00
84	<b>Fita impressora</b> – Fitas para impressora Epson ERC03 Bematech MP20MI MP10 NYLON 40/70, medidas 13 mm x 7 m – marca Masterprint ou equivalente – caixa com 04 unidades.	327606	Und	50	R\$ 110,92	R\$ 5.546,00
85	<b>Fita para impressora Magicard Ma300 Ymcko</b> – fita da impressora Magicard MA300 YMCKO. Tipo: resina. Tamanho: 110*90. Característica: original. Modelo de referência número: MA300. Equipamento aplicável: Enduro Card Printer. 04 Cores + Overlay. 300 impressões por cartucho. Esse cartucho serve para as impressoras termo transferência Magicard: Enduro, Rio Pro, Pronto.	151078	Und	15	R\$ 416,33	R\$ 6.244,95



86	<b>Grampeador Pinador Manual</b> - Grampeador pinador manual com ajuste de pressão. Material do grampeador manual: Chapa de aço, tipo de grampo indicado para o grampeador manual: reto - "U" - Pino "T", altura do grampo indicado: pinos tipo T 10 mm, 12 mm e 14 mm, grampos tipo U 10 mm e 12 mm, grampos tipo reto 6 mm, 8 mm e 10 mm, espessura do arame do grampo indicado: 1. 2 mm.	27	Und	4	R\$ 129,91	R\$ 519,64
87	<b>Grampeador médio (base 20 cm) capacidade 25 folhas</b> - grampeador, material metal, tipo mesa, capacidade 25, tamanho grampo 26/6, características adicionais base de borracha. Ref.: MAXPRINT, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	405907	Und	95	R\$ 48,29	R\$ 4.587,55
88	<b>Grampeador tipo pistola</b> - grampeador tipo pistola para fixação de materiais em madeira, como tecido, plástico, papel, entre outros, Aplicação em montagem de cenários, decorações e artesanato. grampos 106/4, 106/6 e 106/8. Ref.: MAXPRINT, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	71439	Und	18	R\$ 94,75	R\$ 1.705,50
89	<b>Grampo grampeador 26/6</b> - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6, cx c/ 5000.	203144	Caixa	43	R\$ 8,32	R\$ 357,76
90	<b>Grampo plástico pct c/ 50und</b> – grampo pasta, material plástico, apresentação trilho, comprimento 90 pacote com 50 und.	230749	Pacote	40	R\$ 27,54	R\$ 1.101,60
91	<b>Grampo p/ grampeador 23/10</b> - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 23/10, cx com 1000.	265761	Caixa	2	R\$ 11,74	R\$ 23,48
92	<b>Grampo grampeador 106/8</b> - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 106/8, cx c/ 5000.	254895	Caixa	3	R\$ 36,08	R\$ 108,24
93	<b>Guilhotina de chapa de aço</b> – guilhotina, material chapa aço, tipo portátil, comprimento lâmina 36, funcionamento manual, capacidade corte 20, dimensões tampo 340 x 500, alavanca normal, material lâmina aço temperado oxidado, descida de lâmina posição de ablicuidade, tipo corte suave, base de corte chapa metálica, régua milimetrada, esquadros lateral e central, cor cinza, aplicação corte de papel e apostila.	327481	Und	2	R\$ 348,50	R\$ 697,00
94	<b>Guilhotina 10 Fls</b> - Guilhotina manual para corte de papel, até 10 folhas, com trava, base com marcação em centímetros para os tamanhos A4, B5, A5, B6 E B7; faca com mola e cabo em plástico ABS de alta resistência; base em aço; pés emborrachados; medida da base: 32x25 cm.	202402	Und	1	R\$ 313,38	R\$ 313,38
95	<b>Lacre de segurança</b> - aplicação: fechamento de malote, material: polipropileno, comprimento: 23 cm, embalagem com 100 unidades.	321726	Pacote	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00
96	<b>Lápis de cor 48 cores</b> – caixa de lápis de cor em formato sextavado contendo 48 cores. Cores vivas e intensas; Mina macia e resistente; Madeira 100% reflorestada e	259466	Und	42	R\$ 28,96	R\$ 1.216,32

	certificada pela FSC; Totalmente atóxico.					
97	<b>Lápis preto</b> – Lápis preto, material corpo madeira de manejo sustentável, dureza carga b, formato corpo sextavado, material carga, grafite preto nº2.	428204	Und	500	R\$ 1,26	R\$ 630,00
98	<b>Lápis preto nº 2</b> - lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, material carga grafite.	280065	Und	900	R\$ 1,09	R\$ 981,00
99	<b>Lapiseira diâmetro carga 0,5</b> – lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,5, características adicionais ponteira retrátil, prendedor, borracha giratória. Ref.: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário)	240712	Und	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
100	<b>Limpador de quadro branco</b> – solução limpadora, aplicação quadro branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido frs c/ 60 ml.	285857	Und	65	R\$ 17,36	R\$ 1.128,40
101	<b>Livro ata</b> - livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, comprimento 330, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas.	232376	Und	100	R\$ 24,84	R\$ 2.484,00
102	<b>Luva látex</b> – Luva de procedimento não cirúrgico, material látex, tamanho m. Caixa com 100	63320	Caixa	2	R\$ 34,63	R\$ 69,26
103	<b>Maleta arquivo com alça 6 pastas suspensas</b> - maleta arquivo , material polipropileno, comprimento 390, largura 140, altura 265, características adicionais alça e prendedor; 6 pastas suspensas em papelão.	263572	Und	30	R\$ 60,78	R\$ 1.823,40
104	<b>Máscara descartável</b> – máscara descartável, com elástico simples, com clips nasal, cor branca. Caixa com 100 unidades.	298560	Und	35	R\$ 57,20	R\$ 2.002,00
105	<b>Mouse Usb</b> - mouse usb, com interface usb v2.0 e sensor óptico, 3 botões (incluindo o do scroll), scroll vertical, ergonomia para destros e canhotos.	405811	Und	30	R\$ 19,51	R\$ 585,30
106	<b>Memória portátil HD Externo Portátil</b> - memória portátil hd externo portátil, design moderno e fino - capacidade: 2tb. tamanho: 2,5' - conexão usb 3.0 compatível com 2.0 - cor: preto - compatível com windows xp/vista/7, mac os 10.4.8 informações adicionais: - usb 3.0 hi: 4.8gb/s (compatível com usb 2.0 480mb/s). - não exige fonte de alimentação. - ecotriangle: baixo consumo de energia, baixo ruído, eco-friendly. - auto backup componentes: software para backup agendado automático e backup de dados no gerenciador central. - protege seus dados: você pode definir uma senha ao usar o auto conecte o software de backup, basta ligar e trabalhar sem instalação de drivers.	379402	Und	1	R\$ 382,97	R\$ 382,97
107	<b>Molha-dedos tipo creme</b> - molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho 12, características adicionais não contém glicerina e não mancha.	245461	Und	15	R\$ 3,66	R\$ 54,90
	<b>Plastificadora de documentos até A3</b> – plastificadora, tamanho: A3, desde crachás até o tamanho A3. Pode se utilizar o Polaseal com espessura: 0,5/0,7mm ou 150/175 micras. Velocidade: 270mm/min. Tamanho máximo: 303 mm. Potência 350W - 110 v. O pré-aquecimento Tempo: 5/10 min. Proteção contra superaquecimento. Botão					

108	Release. Dimensões aproximadas: 495 x 108 x 80 mm. Possui Luz indicadora quando atinge a temperatura ideal. Plastifica frente e verso ao mesmo tempo. Equipamento silencioso. Ideal para casa, escritório e ambiente escolar. Proteção e impermeabilização para seus documentos. Sistema automático de alimentação.	359756	Und	1	R\$ 637,60	R\$ 637,60
109	<b>Pincel marcador permanente cor azul</b> – Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta azul.	229815	Und	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
110	<b>Pincel marcador permanente cor vermelha</b> – Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta vermelha.	229817	Und	30	R\$ 2,34	R\$ 70,20
111	<b>Pincel Marcador para Quadro Branco</b> - Cor preto, especial para quadro branco com ponta macia que não danifica o quadro, apaga com facilidade, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, ponta substituível, tinta especial, cartucho substituível. Marca/modelo de referência: V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste e averiguação de qualidade.	397987	Und	100	R\$ 10,39	R\$ 1.039,00
112	<b>Pincel Marcador para Quadro Branco</b> - Cor azul, especial para quadro branco com ponta macia que não danifica o quadro, apaga com facilidade, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, ponta substituível, tinta especial, cartucho substituível. Marca/modelo de referência: V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste e averiguação de qualidade.	397986	Und	100	R\$ 10,97	R\$ 1.097,00
113	<b>Pincel Marcador para Quadro Branco</b> - Cor vermelho, especial para quadro branco com ponta macia que não danifica o quadro, apaga com facilidade, ponta de acrílico 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, ponta substituível, tinta especial, cartucho substituível. Marca/modelo de referência: V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste e averiguação de qualidade.	397988	Und	50	R\$ 10,21	R\$ 510,50
114	<b>Pincel marcador quadro branco recarregável cor preta</b> - pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável com tinta cor preta. Características adicionais: especial para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial, refil e ponta substituíveis. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	397987	Und	190	R\$ 9,93	R\$ 1.886,70
115	<b>Pincel marcador quadro branco recarregável cor vermelha</b> - pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável com tinta cor vermelha. Características adicionais: especial para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de poliéster	397988	Und	180	R\$ 9,54	R\$ 1.717,20

	6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial, refil e ponta substituíveis. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.					
116	<b>Pincel marcador quadro branco recarregável cor azul</b> - pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável com tinta cor azul. Características adicionais: especial para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial, refil e ponta substituíveis. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	397986	Und	180	R\$ 9,93	R\$ 1.787,40
117	<b>Pincel marcador quadro branco recarregável cor verde</b> - pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável com tinta cor verde. Características adicionais: especial para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0 mm, espessura de escrita 2.3 mm, tinta especial, refil e ponta substituíveis. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	337761	Und	400	R\$ 9,96	R\$ 3.984,00
118	<b>Pincel atômico recarregável azul</b> – Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul. Obs: poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	202036	Und	850	R\$ 5,55	R\$ 4.717,50
119	<b>Pincel atômico recarregável preto</b> – Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta. Obs: poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	202037	Und	850	R\$ 5,51	R\$ 4.683,50
120	<b>Pincel atômico recarregável vermelho</b> – Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelha. Obs: poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	202039	Und	450	R\$ 5,10	R\$ 2.295,00
121	<b>Pistola de bastão de silicone</b> – pistola aplicadora, tensão alimentação 110/220, potência 250, aplicação colagem, características adicionais, profissional, 80w, compatível bastão silicone 11 mm.	378826	Und	10	R\$ 81,25	R\$ 812,50
122	<b>Pilha recarregável palito aaa pct c/ 4und</b> – Pilha recarregável, composição níquel metal hidreto (nimh) pilha, ta	321139	Embalagem	85	R\$ 47,73	R\$ 4.057,05
123	<b>Pilha palito ALCALINA AAA pct c/ 4und</b> – pilha, tamanho palito, modelo AAA, características adicionais blindada em aço, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. Ref.: RAYOVAC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário).	364559	Embalagem	100	R\$ 15,54	R\$ 1.554,00
124	<b>Pilha alcalina AA</b> – pilha alcalina AA pacote 4 und. Ref.: RAYOVAC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Embalagem com 4.	231790	Embalagem	100	R\$ 16,24	R\$ 1.624,00
125	<b>Pilha recarregável aa pct c/ 4und</b> – pilha recarregável, composição níquel metal hidreto (nimh), modelo aa, tensão 1,5, capacidade corrente 2.300, aplicação equipamentos eletrônicos. ref.: rayovac, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 –	357307	Embalagem	35	R\$ 46,24	R\$ 1.618,40

	plenário).					
126	<b>Pilha recarregável AAA pct c/ 2 und</b> - pilha recarregável, composição níquel metal hidreto, tamanho palito, modelo AAA, tensão 1,5; capacidade corrente 800. Ref.: RAYOVAC, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Embalagem com 2.	321139	Embalagem	150	R\$ 28,84	R\$ 4.326,00
127	<b>Pilha Recarregável AA</b> - Pilha recarregável, tipo AA, 1000 mAh, pacote com 02, energia renovável de alta qualidade, suportam até 1000 cargas. Marca/modelo de referência: Elgin, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, acórdão 113/2016 – plenário).	357307	Embalagem	50	R\$ 32,24	R\$ 1.612,00
128	<b>Papel couché</b> - fosco 180 gramas, branco, para impressão de cartaz, tamanho A3.	463321	Resma	10	R\$ 309,55	R\$ 3.095,50
129	<b>Papel couchê</b> – Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 40, tipo fosco, comprimento 960, aplicação autotipias, tratamento superficial caulim e aglutinante, largura 660.	200397	Resma	20	R\$ 25,59	R\$ 511,80
130	<b>Papel a3 pct c/ 500</b> – Papel a3, material papel alcalino, largura 297, comprimento 420, gramatura 75 c/ 500 fls.	437757	Resma	12	R\$ 54,30	R\$ 651,60
131	<b>Papel a4 reciclado pct 500fls</b> - papel a4, material papel reciclado, gramatura 75.	386975	Resma	450	R\$ 25,77	R\$ 11.596,50
132	<b>Papel a4 pct c/ 500 fls</b> – Papel impressão, material celulose vegetal, tipo a4, gramatura 75, comprimento 297, aplicação fotocópia, cor branca, largura 210.	315712	Resma	2550	R\$ 24,49	R\$ 62.449,50
133	<b>Papel autoadesivo transparente</b> – Papel autoadesivo transparente, rolo com 25 metros. ref.: Politac, equivalente ou de melhor qualidade. (tcu, acórdão 113/2016 – plenário).	340848	Rolo	25	R\$ 95,14	R\$ 2.378,50
134	<b>Papel adesivo</b> - papel adesivo, usado como proteção de etiquetas, para encapar. Tamanho: 45cmx10m. rolo	486141	Rolo	3	R\$ 56,47	R\$ 169,41
135	<b>Papel E.V.A azul marinho</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor azul marinho.	262739	Folha	55	R\$ 3,98	R\$ 218,90
136	<b>Papel E.V.A marron</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor marron.	384501	Folha	55	R\$ 3,79	R\$ 208,45
137	<b>Papel E.V.A lilás</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor lilás.	390681	Folha	65	R\$ 3,72	R\$ 241,80
138	<b>Papel E.V.A laranja</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor laranja.	400798	Folha	25	R\$ 3,63	R\$ 90,75
139	<b>Papel E.V.A branco</b> – papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor branco, aplicação confecção de painéis.	262745	Folha	95	R\$ 3,92	R\$ 372,40
140	<b>Papel E.V.A amarelo</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor amarelo, aplicação confecção de painéis.	262743	Folha	125	R\$ 3,70	R\$ 462,50
141	<b>Papel E.V.A azul claro</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor azul claro, aplicação confecção de	262742	Folha	25	R\$ 3,78	R\$ 94,50

	painéis.					
142	<b>Papel E.V.A preto</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor preto.	370492	Folha	45	R\$ 3,87	R\$ 174,15
143	<b>Papel E.V.A verde-claro</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor verde-claro.	262740	Folha	45	R\$ 3,57	R\$ 160,65
144	<b>Papel E.V.A rosa</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor rosa.	400799	Folha	75	R\$ 3,60	R\$ 270,00
145	<b>Papel E.V.A verde-escuro</b> - papel emborrachado, material borracha EVA, comprimento 90, largura 1,20, espessura 2, padrão liso, cor verde-escuro.	343241	Folha	25	R\$ 3,57	R\$ 89,25
146	<b>Papel laminado vermelho</b> - papel laminado, cor vermelho, comprimento 60, largura 50.	290259	Folha	40	R\$ 1,55	R\$ 62,00
147	<b>Papel laminado verde</b> – papel laminado, cor verde, comprimento 60, largura 50.	290997	Folha	40	R\$ 1,60	R\$ 64,00
148	<b>Papel laminado rosa</b> – papel laminado, cor rosa, comprimento 60, largura 50.	375761	Folha	40	R\$ 1,80	R\$ 72,00
149	<b>Papel laminado dourado</b> - papel laminado, cor dourada, comprimento 59, largura 45.	411022	Folha	40	R\$ 1,62	R\$ 64,80
150	<b>Papel laminado azul</b> – papel laminado, cor azul, comprimento 60, largura 50.	290258	Folha	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
151	<b>Papel laminado amarelo</b> – papel laminado, cor amarela, comprimento 60, largura 50.	290260	Folha	20	R\$ 1,56	R\$ 31,20
152	<b>Papel 40 kg</b> – papel 40 kg, material celulose vegetal, gramatura 120, cor branca, comprimento 96 cm, largura 66 cm.	247929	Und	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
153	<b>Papel camurça amarelo</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor amarela.	258847	Folha	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
154	<b>Papel camurça vermelho</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor vermelho.	248110	Folha	45	R\$ 1,40	R\$ 63,00
155	<b>Papel camurça verde</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor verde.	248106	Folha	25	R\$ 1,46	R\$ 36,50
156	<b>Papel camurça rosa</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor rosa	248112	Folha	25	R\$ 1,43	R\$ 35,75
157	<b>Papel camurça preto</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor preto	248109	Folha	45	R\$ 1,51	R\$ 67,95

158	Papel camurça marrom – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor marrom.	248107	Folha	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
159	<b>Papel camurça branco</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor branca.	248108	Folha	25	R\$ 1,47	R\$ 36,75
160	<b>Papel camurça azul marinho</b> – papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor azul marinho.	360268	Folha	25	R\$ 1,47	R\$ 36,75
161	<b>Papel camurça azul</b> – Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cor azul.	248105	Folha	25	R\$ 1,43	R\$ 35,75
162	Pasta AZ lombada estreita – pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, largura 240, lombada estreita, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento 340, tamanho ofício. Ref.: DELLO, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário).	243724	Und	15	R\$ 16,81	R\$ 252,15
163	<b>Papel A4</b> - Couché fosco gramatura de 300g para convite	286783	Resma	20	R\$ 61,49	R\$ 1.229,80
164	<b>Papel Fotográfico Glossy</b> - brilhante, 180gr, tamanho A4, pacote com 100 folhas.	284234	Pacote	20	R\$ 49,17	R\$ 983,40
165	<b>Papel cartão cor rosa</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor rosa. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	360162	Folha	65	R\$ 1,89	R\$ 122,85
166	<b>Papel cartão cor preta</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor preta. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	357275	Folha	70	R\$ 1,94	R\$ 135,80
167	<b>Papel cartão marrom</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor marrom. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	360159	Folha	65	R\$ 1,96	R\$ 127,40
168	<b>Papel cartão cor verde</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor verde. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	371962	Und	85	R\$ 1,84	R\$ 156,40
169	<b>Papel cartão cor lilás</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor lilás. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	386006	Folha	65	R\$ 1,88	R\$ 122,20
170	<b>Papel cartão cor laranja</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor laranja. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	360161	Folha	35	R\$ 1,89	R\$ 66,15
171	<b>Papel cartão branco</b> – Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor branca. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	385999	Folha	25	R\$ 1,90	R\$ 47,50
172	<b>Papel cartão cor amarela</b> - papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor amarela. Medidas aproximadas: largura 50, comprimento 66.	357276	Folha	75	R\$ 1,96	R\$ 147,00
	<b>Papel cartão azul</b> – papel cartão, material celulose vegetal, gramatura mínima 240, cor azul. Medidas					

173	aproximadas: largura 50, comprimento 66.	385997	Folha	65	R\$ 1,89	R\$ 122,85
174	<b>Papel vergê branco sem textura 120g c/ 50 fls</b> - papel vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 120, dimensões 210x297, pct com 50 fls.	242651	Pacote	70	R\$ 20,77	R\$ 1.453,90
175	<b>Papel cartolina 150 g cor amarela</b> - cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, comprimento 660, largura 550, cor amarela.	245312	Folha	55	R\$ 1,30	R\$ 71,50
176	<b>Papel cartolina 150 g cor vermelha</b> – Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, cor vermelha, comprimento 660, largura 550.	259032	Folha	25	R\$ 1,31	R\$ 32,75
177	<b>Papel cartolina 150 g cor verde</b> – Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, cor verde, comprimento 660, largura 550.	259034	Folha	25	R\$ 1,27	R\$ 31,75
178	<b>Papel cartolina 150 g cor rosa</b> - cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, comprimento 660, largura 500, cor rosa.	245270	Folha	75	R\$ 1,39	R\$ 104,25
179	<b>Papel cartolina 150 g cor preta</b> – Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, cor preta, comprimento 660, largura 550.	259003	Folha	25	R\$ 1,31	R\$ 32,75
180	<b>Papel cartolina 150 g cor laranja</b> – Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, cor laranja, comprimento 660, largura 550.	259510	Folha	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00
181	<b>Papel cartolina 150 g cor azul</b> – Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, cor azul, comprimento 660, largura 550.	259028	Folha	75	R\$ 1,37	R\$ 102,75
182	<b>Papel cartolina 150 g cor branca</b> - cartolina, material celulose vegetal, gramatura mínima 150, comprimento 660, largura 550, cor branca.	245311	Folha	165	R\$ 1,30	R\$ 214,50
183	<b>Papel color set amarelo</b> – Papel color set, cor amarela, comprimento 66, largura 48, gramatura 120.	410950	Folha	25	R\$ 1,46	R\$ 36,50
184	<b>Papel color set verde</b> - papel color set, cor verde, comprimento 66, largura 48, gramatura 120.	390586	Folha	45	R\$ 1,51	R\$ 67,95
185	<b>Papel color set rosa</b> - papel color set, cor rosa, aplicação confecção de cartazes, comprimento 60, largura 45, gramatura 120.	289971	Folha	50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
186	<b>Papel color set branco</b> - papel color set, cor branca, aplicação confecção de cartazes, comprimento 60, largura 45, gramatura 120.	289971	Folha	125	R\$ 1,44	R\$ 180,00
187	<b>Papel color set azul royal</b> - papel color set, cor azul royal, aplicação confecção de cartazes, comprimento 64, largura 47, gramatura 120.	247770	Folha	75	R\$ 1,52	R\$ 114,00
188	<b>Papel color set laranja</b> – Papel color set, cor laranja, aplicação confecção de cartazes, comprimento 60, largura 45, gramatura 120.	289971	Folha	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
	<b>Papel color set azul-claro</b> - papel color set, formato a2,					



189	cor azul-claro, aplicação produção de dobraduras e colagens.	373900	Folha	75	R\$ 1,45	R\$ 108,75
190	<b>Papel crepom preto</b> – Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor preto	248120	Folha	45	R\$ 1,86	R\$ 83,70
191	<b>Papel crepom rosa</b> – papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor rosa.	248123	Folha	25	R\$ 1,86	R\$ 46,50
192	<b>Papel crepom verde</b> – Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor verde.	248118	Folha	25	R\$ 1,86	R\$ 46,50
193	<b>Papel crepom vermelho</b> – Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor vermelho.	248121	Folha	25	R\$ 1,80	R\$ 45,00
194	<b>Papel crepom branco</b> – Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor branca.	248115	Folha	45	R\$ 1,85	R\$ 83,25
195	<b>Papel crepom azul celeste</b> – papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor azul celeste.	360164	Folha	45	R\$ 1,80	R\$ 81,00
196	<b>Papel crepom amarelo</b> – papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor amarela.	258848	Folha	25	R\$ 1,80	R\$ 45,00
197	<b>Papel Offset</b> - para Cartaz 120g a 150g. Tamanho A3.	483940	Resma	20	R\$ 55,90	R\$ 1.118,00
198	<b>Pasta classificadora plástica c/ elástico transparente</b> – pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 245, altura 345, cor branca , características adicionais com aba e elástico.	335350	Und	250	R\$ 3,86	R\$ 965,00
199	<b>Pasta classificadora plástica c/ elástico cor variada</b> – pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 245, altura 345, cor variada, características adicionais com aba e elástico.	332628	Und	30	R\$ 5,14	R\$ 154,20
200	<b>Pasta classificadora cartolina s/ elástico verde</b> - pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo classificadora, largura 250, altura 350, cor verde, prendedor interno trilho metálico.	295877	Und	50	R\$ 4,54	R\$ 227,00
201	<b>Pasta tipo “I” incolor</b> – pasta arquivo, material PVC, tipo I, largura 218, altura 330, lombada 3, cor incolor.	284565	Und	800	R\$ 1,97	R\$ 1.576,00
202	<b>Pasta AZ lombada larga</b> – pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, largura 280, altura 350, lombada 85, cor preta, prendedor interno 2 argolas, características adicionais bolsa plástica transparente na lombada c/etiqueta, aplicação documentos. Ref.: DELLO, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário).	292451	Und	10	R\$ 18,63	R\$ 186,30
	<b>Pasta suspensa em papel reciclado</b> – pasta arquivo, material papelão reciclado, tipo suspensa pendular,					

203	largura 240, altura 360, cor natural, gramatura 350, características adicionais 3 visor / haste plástica / etiqueta.	389269	Und	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
204	<b>Pasta sanfonada c/ 12 divisões</b> – pasta arquivo, material PVC, tipo sanfonada, largura 240, altura 320, cor fumê, características adicionais 12 divisões com abas e elástico, tamanho A4.	284918	Und	60	R\$ 32,71	R\$ 1.962,60
205	<b>Pasta catálogo preta</b> – pasta arquivo, material papelão revestido depvc, tipo catálogo, largura 250, altura 345, lombada 20, cor preta, prendedor interno parafusos plásticos, características adicionais 50 porta-folhas plásticos, tamanho officio.	284509	Und	250	R\$ 18,75	R\$ 4.687,50
206	<b>Pé de mouse</b> – Pad mouse ergonômico com descanso de pulso. apoio de punho para mouse, mouse pad ergonômico produzido em espuma ortopédica de alta densidade. revestido em tecido de poliamida. alto desempenho, sensação de conforto e ergonomia. estimula a postura correta. previne as doenças ocupacionais, como as lesões por esforços repetitivos (ler) e as doenças osteomusculares relacionadas ao trabalho (dorts). saúde e ergonomia no trabalho. anatômico, grande durabilidade, base antiderrapante. dimensões: 20 x 25 x 2,3 (h) cm. cor: preta	359651	Und	142	R\$ 32,95	R\$ 4.678,90
207	<b>Pen drive 16 GB</b> - pen drive 16 GB, memória portátil microcomputador, capacidade memória 16, interface USB 2.0, aplicação armazenamento de dados, características adicionais adaptador USB retrátil, tipo pen drive.	394597	Und	50	R\$ 36,42	R\$ 1.821,00
208	<b>Pen drive 32 GB</b> - memória portátil microcomputador, capacidade memória 32, interface usb 2.0, características adicionais adaptador usb retrátil, tipo pen drive.	408119	Und	111	R\$ 61,33	R\$ 6.807,63
209	<b>Perfurador de papel médio c/ 2 furos</b> - perfurador papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 20, funcionamento manual c/ 2 furos. Ref.: MAXPRINT, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	202365	Und	15	R\$ 35,43	R\$ 531,45
210	<b>Perfurador papel capacidade 70 fls</b> - perfurador papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 60/70, funcionamento manual, características adicionais pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço. Ref.: MAXPRINT, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	346024	Und	5	R\$ 127,94	R\$ 639,70
211	<b>Porta folha A4 Acrílico</b> - Display ou porta folha de parede, vertical, em acrílico A4, peça colada com bordas de 01 cm de largura em acrílico, cristal 2mm, não embolora, não amarela com o tempo, acrílico cortado a laser, tamanho: Altura: 30 cm, largura: 21 cm.	412084	Und	25	R\$ 29,03	R\$ 725,75
212	<b>Porta folheto acrílico</b> - porta folheto (folha) de parede A5, 21 cm x 15 cm, vertical, material acrílico, 3mm de espessura.	248708	Und	25	R\$ 31,20	R\$ 780,00

213	<b>Porta folha a4 acrílico</b> - porta folha A4 de parede, horizontal, com borda dupla face. display em acrílico 2,5mm, dobrado em "u". Acrílico 100% transparente. Dimensões: 30 x 21 cm horizontal.	412084	Und	25	R\$ 27,05	R\$ 676,25
214	<b>Porta caneta c/ 3 divisões</b> – porta-caneta, material acrílico, largura 230, altura 100, aplicação escritório, características adicionais com 3 divisões.	283571	Und	15	R\$ 18,05	R\$ 270,75
215	<b>Porta-lápis/clipse/lembrete</b> – Porta-lápis/clipse/lembrete, material polipropileno reciclado, cor fumê, tipo conjugado, características adicionais tipo escaninho triplo, laterais e fundo fechados.	435085	Und	5	R\$ 15,38	R\$ 76,90
216	<b>Porta correspondência tripla em acrílico</b> - caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo tripla, comprimento 370, largura 260, altura 50, características adicionais articulação em acrílico.	336564	Und	5	R\$ 74,30	R\$ 371,50
217	<b>Porta correspondência simples em acrílico</b> - caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo simples, medidas aproximadas: comprimento 350, largura 260.	302375	Und	5	R\$ 28,18	R\$ 140,90
218	<b>Porta-clipse redondo com imã</b> - porta-clipse, material acrílico, comprimento 50, largura 50, características adicionais com imã.	329987	Und	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00
219	<b>Porta revista em acrílico, cor fumê</b> – porta-revista, material acrílico, altura 360, largura 60, espessura 250, características adicionais com porta etiqueta em plástico transparente, cor fumê.	320748	Und	5	R\$ 32,21	R\$ 161,05
220	<b>Prancheta portátil de acrílico</b> - prancheta portátil, material acrílico, comprimento 233, largura 320, espessura 3, cor fumê, características adicionais com prendedor.	278851	Und	170	R\$ 20,85	R\$ 3.544,50
221	<b>Protetor de crachá universal</b> - Protetor de crachá universal, tamanho 86x54 mm, cor transparente. Espaço de presilha na borda externa vertical e horizontal.	254876	Und	800	R\$ 3,48	R\$ 2.784,00
222	<b>Protetor crachá 12 x 7,5</b> - Protetor crachá, material pvc incolor, comprimento 12, características adicionais: vertical, largura 7,5.	290732	Und	300	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00
223	<b>Protetor crachá PVC com furo</b> - protetor crachá, material PVC rígido transparente, comprimento 8,6, altura 5,4, características adicionais vertical, com furo para presilha.	308386	Und	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
224	<b>Ribbon AXR8 Resina 110mm x 74m</b> - compatível com modelo de impressora: ZD 230.	446882	Und	12	R\$ 59,07	R\$ 708,84
225	<b>Refil tinta azul, capacidade 37</b> – Refil tinta, material tinta, cor azul, capacidade 37, aplicação pincel atômico, características adicionais marca e procedência na embalagem.	289592	Und	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
226	<b>Refil tinta preta, capacidade 37</b> – Refil tinta, material tinta, cor preta, capacidade 37, aplicação pincel atômico, características adicionais marca e procedência na	332399	Und	50	R\$ 17,11	R\$ 855,50

	embalagem.					
227	<b>Refil tinta vermelha, capacidade 37</b> – Refil tinta, material tinta, cor vermelho, capacidade 37, aplicação pincel atômico, características adicionais marca e procedência na embalagem.	289594	Und	50	R\$ 17,11	R\$ 855,50
228	<b>Refil para Pincel Marcador Quadro Branco</b> - Cartucho refil para pincel marcador de quadro branco, tinta líquida, cor preta, conteúdo 5.5 mm. Marca/modelo de referência: Refil V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.1: O produto deverá ser compatível com o pincel marcador para quadro branco recarregável. Obs.2: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste, averiguação de qualidade e compatibilidade com pincel recarregável.	432575	Und	540	R\$ 7,83	R\$ 4.228,20
229	<b>Refil para Pincel Marcador Quadro Branco</b> - Cartucho refil para pincel marcador de quadro branco, tinta líquida, cor vermelha, conteúdo 5.5 mm. Marca/modelo de referência: Refil V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.1: O produto deverá ser compatível com o pincel marcador para quadro branco recarregável. Obs.2: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste, averiguação de qualidade e compatibilidade com pincel recarregável.	407563	Und	240	R\$ 7,25	R\$ 1.740,00
230	<b>Refil para Pincel Marcador Quadro Branco</b> - Cartucho refil para pincel marcador de quadro branco, tinta líquida, cor azul, conteúdo 5.5 mm. Marca/modelo de referência: Refil V Board Master WBMA-VBM-M (TCU, Acórdão 113/2016 – Plenário). Obs.1: O produto deverá ser compatível com o pincel marcador para quadro branco recarregável. Obs.2: Poderão ser solicitadas amostras deste produto caso seja ofertada marca/modelo diversa da usada como referência, para fins de teste, averiguação de qualidade e compatibilidade com pincel recarregável.	397049	Und	540	R\$ 7,21	R\$ 3.893,40
231	<b>Régua c/ 30 cm</b> – régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	203207	Und	50	R\$ 2,09	R\$ 104,50
232	<b>Tnt cor amarela</b> – Tnt, gramatura 40, cor amarela, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	445377	Rolo	7	R\$ 169,22	R\$ 1.184,54
233	<b>TNT cor azul</b> – tnt, gramatura 40, cor azul, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377592	Rolo	7	R\$ 127,37	R\$ 891,59
234	<b>Tnt cor branco</b> – Tnt, gramatura 40, cor branco, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	432415	Rolo	4	R\$ 130,22	R\$ 520,88
235	<b>TNT cor laranja</b> – tnt, gramatura 40, cor laranja, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377594	Rolo	4	R\$ 129,33	R\$ 517,32
236	<b>TNT cor lilás</b> – tnt, gramatura 40, cor lilás, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377774	Rolo	4	R\$ 127,68	R\$ 510,72
237	<b>TNT cor preto</b> – tnt, gramatura 40, cor preto, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377693	Rolo	7	R\$ 128,22	R\$ 897,54

238	TNT cor rosa – tnt, gramatura 40, cor rosa, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377595	Rolo	3	R\$ 139,98	R\$ 419,94
239	Tnt cor verde – Tnt, gramatura 40, cor verde, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	445032	Rolo	9	R\$ 134,38	R\$ 1.209,42
240	TNT cor vermelho – tnt, gramatura 40, cor vermelho, largura 1,40 – rolo com 50 metros.	377576	Rolo	9	R\$ 133,01	R\$ 1.197,09
241	Tesoura costura aço - tesoura costura, material aço inoxidável, tamanho 8 polegadas, comprimento 20cm. OBS: Poderão ser solicitadas amostras deste item para teste e aprovação.	223233	Und	45	R\$ 14,33	R\$ 644,85
242	Tesoura 13 cm – tesoura de uso escolar 13 cm de ponta arredondada, lâminas em aço inox, com escala de 5 cm impressa cabo de reino termoplástica anatômico e colorido.	325893	Und	170	R\$ 4,71	R\$ 800,70
243	Teclado - teclado padrão das teclas: abnt ii, padrão de 107 teclas, conexão via usb, cor preto, acústico silencioso e boa sensação tátil, ergonômico inclinação ajustável, 6 apoiaadores. Compatível com Windows, linux e osx	451820	Und	30	R\$ 39,66	R\$ 1.189,80
Carimbo e Refil						
244	Carimbo automático - Carimbo Datador/Logo Marca, auto entintado, estrutura em plástico rígido, borracha substituível, com gravação em borracha alto relevo, redondo, medindo aproximadamente 30 mm.	424402	Und	10	R\$ 35,89	R\$ 358,90
245	Carimbo 38x14mm - carimbo automático, acrílico, resina, retangular, retrátil com mola, placa de texto medindo 38x14 mm, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero.	259963	Und	20	R\$ 26,10	R\$ 522,00
246	Carimbo 41x24 mm - Carimbo automático, acrílico, resina, retangular, retrátil com mola, placa de texto medindo aproximadamente 41x24 mm, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero.	431888	Und	15	R\$ 36,17	R\$ 542,55
247	Carimbo 50x30 mm - Carimbo automático, acrílico, resina, retangular, retrátil com mola, placa de texto medindo aproximadamente 50x30 mm, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero.	340594	Und	10	R\$ 44,65	R\$ 446,50
248	Carimbo 30 mm - Carimbo automático, acrílico, resina, redondo, retrátil com mola, placa de texto medindo aproximadamente 30 mm, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero.	424402	Und	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90
TOTAL						R\$ 398.542,95

1.3. O VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL para esta compra é de **R\$ 398.542,95** (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais, e noventa e cinco centavos);

1.4. Para o alcance dos valores estimados foram realizadas pesquisas de preços na ferramenta Banco de Preços, bem como em sítios eletrônicos oficiais, conforme documentos constantes nos autos do processo, em atendimento ao disposto na IN nº 73/2020 - SEGES/ME;

1.5. O objeto será entregue conforme as especificações descritas nesse Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante do edital,

independentemente de transcrição;

1.6. Para efeito de julgamento dos preços no PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, o critério de julgamento será o de **menor preço por item**, sendo vencedor o licitante que ofertar o menor valor para o item na fase de lances;

1.7. Em todos os materiais deverão constar, em suas embalagens, descrições e especificações na língua portuguesa ou apresentar rótulo com as mesmas características;

1.8. Os produtos deverão ser **inteiramente novos, de primeiro uso**, e possuir garantia mínima do fabricante, observado aqueles itens que em sua própria descrição tem prazo de garantia já mencionado;

1.9. Conforme necessidade, observada a legislação de defesa do consumidor, os itens deverão possuir manual de instrução ou guia de uso, contendo todas as informações necessárias de funcionamento, conservação e manutenção dos materiais;

1.10. Quando não houver definição de cor nas especificações dos materiais, esta deverá ser escolhida pelo IFAP dentre as disponíveis na cartela/mostruário da empresa vencedora no momento da aquisição, quando for o caso;

1.11. Havendo divergência entre a especificação do produto constante no Termo de Referência e a descrição contida no cadastro do Comprasnet (Catmat/Catser), deve prevalecer a especificação do Termo de Referência;

1.12. O prazo de vigência da compra é de 12 meses contados do(a) assinatura da ata de registro de preços e/ou do contrato, se couber, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.13. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s):

Órgão Gerenciador (UASG: 158150): REITORIA				
Item	Unidade de Medida	Requisição Mínima	Requisição Máxima	Quantidade Total
1	Und	1	10	10
3	Und	1	100	100
11	Und	1	30	30
15	Und	1	100	100
16	Und	1	1000	1000
21	Und	1	200	200
26	Und	1	1500	1500
27	Und	1	750	750
28	Und	1	500	500
29	Und	1	500	500
86	Und	1	4	4
105	Und	1	30	30
118	Und	1	50	50
119	Und	1	50	50
120	Und	1	50	50
126	Embalagem	1	50	50
132	Resma	1	610	610
163	Resma	1	10	10
201	Und	1	200	200
206	Und	1	10	10
207	Und	1	30	30
221	Und	1	800	800
225	Und	1	50	50

226	Und	1	50	50
227	Und	1	50	50
243	Und	1	30	30
<b>CRONOGRAMA</b>				
Conforme necessidade durante a vigência da ARP				
<b>LOCAL DE ENTREGA</b>				
Rodovia 210, Km 03, s/n, Bairro Brasil Novo, Macapá/AP, CEP: 68.909-398				

<b>Órgão Participante (UASG: 158159): CAMPUS MACAPÁ E AVANÇADO OIAPOQUE</b>					
<b>Item</b>	<b>Unidade de Medida</b>	<b>Requisição Mínima</b>	<b>Requisição Máxima Macapá</b>	<b>Requisição Máxima Oiaपोके</b>	<b>Quantidade Total</b>
1	Und	1	12	-	12
3	Und	1	200	80	280
6	Rolo	1	30	-	30
8	Pacote	1	-	6	6
9	Pacote	1	-	6	6
10	Pacote	1	-	6	6
14	Rolo	1	-	1	1
15	Und	1	200	-	200
16	Und	1	110	-	110
19	Und	1	100	15	115
20	Und	1	100	30	130
21	Und	1	-	20	20
26	Und	1	1000	100	1100
27	Und	1	1000	-	1000
28	Und	1	1000	100	1100
29	Und	1	100	40	140
30	Und	1	100	-	100
31	Und	1	100	-	100
34	Pacote 100 unidades	1	5	-	5
35	Pacote 100 unidades	1	5	-	5
37	Caixa	1	-	5	5
38	Caixa	1	60	15	75
39	Caixa	1	50	5	55

40	Caixa	1	-	5	5
41	Caixa	1	-	5	5
43	Pacote	1	300	-	300
44	Pacote	1	500	10	510
47	Und	1	10	-	10
48	Und	1	-	40	40
49	Und	1	50	10	60
50	Und	1	100	30	130
51	Und	1	-	20	20
52	Und	1	100	20	120
53	Und	1	-	50	50
58	Und	1	-	100	100
59	Und	1	10	-	10
60	Und	1	-	100	100
62	Und	1	130	10	140
64	Caixa	1	1	-	1
68	Und	1	100	-	100
69	Und	1	50	30	80
72	Und	1	-	10	10
73	Und	1	-	20	20
74	Und	1	-	20	20
75	Und	1	-	20	20
76	Und	1	60	20	80
77	Und	1	150	8	158
78	Und	1	-	20	20
81	Und	1	40	-	40
82	Und	1	50	20	70
84	Und	1	50	-	50
85	Und	1	15	-	15
87	Und	1	-	5	5
88	Und	1	5	1	6
89	Caixa	1	-	3	3
91	Caixa	1	-	2	2
92	Caixa	1	-	3	3
95	Pacote	1	10	-	10
96	Und	1	-	2	2
98	Und	1	200	100	300
100	Und	1	-	40	40



101	Und	1	50	-	50
102	Caixa	1	2	-	2
104	Und	1	5	-	5
114	Und	1	120	70	190
115	Und	1	120	60	180
116	Und	1	120	60	180
123	Embalagem	1	90	10	100
124	Embalagem	1	70	-	70
125	Embalagem	1	20	-	20
130	Resma	1	2	-	2
132	Resma	1	250	40	290
133	Rolo	1	15	-	15
135	Folha	1	25	30	55
136	Folha	1	25	-	25
137	Folha	1	25	-	25
138	Folha	1	25	-	25
139	Folha	1	25	20	45
140	Folha	1	25	30	55
141	Folha	1	25	-	25
142	Folha	1	25	-	25
143	Folha	1	25	-	25
144	Folha	1	25	20	25
145	Folha	1	25	-	25
146	Und	1	20	-	20
147	Und	1	20	-	20
148	Und	1	20	-	20
149	Und	1	20	-	20
150	Und	1	20	-	20
151	Und	1	20	-	20
153	Und	1	25	-	25
154	Und	1	25	-	25
155	Und	1	25	-	25
156	Und	1	25	-	25
157	Und	1	25	-	25
158	Und	1	25	-	25
159	Und	1	25	-	25
160	Und	1	25	-	25
161	Und	1	25	-	25
165	Und	1	25	-	25

166	Und	1	30	-	30
167	Und	1	25	-	25
168	Und	1	25	-	25
169	Und	1	25	-	25
170	Und	1	25	-	25
171	Und	1	25	-	25
172	Und	1	25	-	25
173	Und	1	25	-	25
174	Pacote	1	50	15	65
175	Folha	1	25	-	25
176	Folha	1	25	-	25
177	Folha	1	25	-	25
178	Folha	1	25	-	25
179	Folha	1	25	-	25
180	Folha	1	50	-	50
181	Folha	1	25	-	25
182	Folha	1	75	40	115
183	Folha	1	25	-	25
184	Folha	1	25	-	25
186	Folha	1	75	-	75
187	Folha	1	25	-	25
189	Folha	1	25	-	25
190	Und	1	25	-	25
191	Und	1	25	-	25
192	Und	1	25	-	25
193	Und	1	25	-	25
194	Und	1	25	-	25
195	Und	1	25	-	25
196	Und	1	25	-	25
198	Und	1	150	-	150
199	Und	1	-	30	30
201	Und	1	200	100	300
202	Und	1	-	10	10
204	Und	1	-	10	10
206	Und	1	12	-	12
207	Und	1	20	-	20
208	Und	1	-	20	20
222	Und	1	300	-	300

228	Und	1	-	40	40
229	Und	1	-	40	40
230	Und	1	-	40	40
232	Rolo	1	1	1	2
233	Rolo	1	1	1	2
234	Rolo	1	2	1	3
237	Rolo	1	1	1	2
238	Rolo	1	1	-	1
239	Rolo	1	2	-	2
240	Rolo	1	2	1	3
241	Und	1	20	-	20
248	Und	1	10	-	10
<b>CRONOGRAMA</b>					
Conforme necessidade durante a vigência da ARP					
<b>LOCAL DE ENTREGA</b>					
<b>Campus Macapá:</b> Rodovia 210, Km 03, s/n, Bairro Brasil Novo, Macapá/AP, CEP: 68.909-398  <b>Campus Oiapoque:</b> Rua Joaquim Caetano da Silva, no 460 – Bairro Centro, Oiapoque/AP, CEP: 68.980-000					

Órgão Participante (UASG: 155592): CAMPUS SANTANA				
Item	Unidade de Medida	Requisição Mínima	Requisição Máxima	Quantidade Total
3	Und	1	70	70
4	Und	1	70	70
6	Rolo	1	50	50
15	Und	1	70	70
17	Und	1	2	2
22	Und	1	30	30
23	Und	1	10	10
26	Und	1	400	400
27	Und	1	400	400
28	Und	1	100	100
29	Und	1	60	60
31	Und	1	30	30
33	Und	1	30	30
36	Und	1	5	5
37	Caixa	1	40	40

38	Caixa	1	50	50
40	Caixa	1	20	20
42	Caixa	1	20	20
47	Und	1	15	15
48	Und	1	20	20
50	Und	1	60	60
52	Und	1	200	200
53	Und	1	60	60
62	Und	1	10	10
65	Caixa	1	5	5
66	Caixa	1	5	5
67	Caixa	1	5	5
69	Und	1	50	50
76	Und	1	70	70
79	Und	1	25	25
82	Und	1	70	70
83	Und	1	10	10
87	Und	1	30	30
89	Caixa	1	30	30
98	Und	1	300	300
100	Und	1	25	25
103	Und	1	30	30
111	Und	1	100	100
112	Und	1	100	100
113	Und	1	50	50
121	Und	1	10	10
122	Embalagem	1	35	35
125	Embalagem	1	15	15
128	Resma	1	10	10
131	Resma	1	100	100
132	Resma	1	400	400
134	Rolo	1	3	3
136	Folha	1	30	30
137	Folha	1	40	40
139	Folha	1	50	50
140	Folha	1	50	50
144	Folha	1	30	30
146	Und	1	20	20

147	Und	1	20	20
148	Und	1	20	20
149	Und	1	20	20
150	Und	1	20	20
154	Und	1	20	20
157	Und	1	20	20
163	Resma	1	10	10
165	Und	1	40	40
166	Und	1	40	40
167	Und	1	40	40
168	Und	1	40	40
169	Und	1	40	40
170	Und	1	10	10
172	Und	1	50	50
173	Und	1	40	40
174	Pacote	1	5	5
175	Folha	1	30	30
178	Folha	1	50	50
181	Folha	1	50	50
182	Folha	1	50	50
184	Folha	1	20	20
185	Folha	1	50	50
186	Folha	1	50	50
187	Folha	1	50	50
188	Folha	1	50	50
189	Folha	1	50	50
190	Und	1	20	20
194	Und	1	20	20
195	Und	1	20	20
197	Resma	1	20	20
200	Und	1	50	50
203	Und	1	300	300
204	Und	1	50	50
208	Und	1	91	91
210	Und	1	5	5
215	Und	1	5	5
216	Und	1	5	5
217	Und	1	5	5

218	Und	1	20	20
219	Und	1	5	5
220	Und	1	50	50
224	Und	1	12	12
228	Und	1	400	400
229	Und	1	200	200
230	Und	1	400	400
231	Und	1	50	50
232	Rolo	1	1	1
233	Rolo	1	1	1
234	Rolo	1	1	1
235	Rolo	1	1	1
236	Rolo	1	1	1
237	Rolo	1	1	1
239	Rolo	1	1	1
240	Rolo	1	1	1
241	Und	1	20	20
<b>CRONOGRAMA</b>				
Conforme necessidade durante a vigência da ARP				
<b>LOCAL DE ENTREGA</b>				
Rodovia Duca Serra, s/n – Bairro Paraíso, Santana/AP, CEP: 69.925-000				

Órgão ou entidade participante (UASG: 155941): CAMPUS PORTO GRANDE				
Item	Unidade de Medida	Requisição Mínima	Requisição Máxima	Quantidade Total
3	Und	1	130	130
5	Pacote	1	20	20
6	Rolo	1	40	40
11	Und	1	50	50
12	Und	1	50	50
15	Und	1	100	100
23	Und	1	10	10
26	Und	1	800	800
27	Und	1	800	800
29	Und	1	50	50
34	Pacote 100 unidades	1	50	50

35	Pacote 100 unidades	1	50	50
39	Caixa	1	80	80
40	Caixa	1	80	80
44	Pacote	1	50	50
45	Pacote	1	50	50
46	Pacote	1	50	50
47	Und	1	40	40
48	Und	1	40	40
49	Und	1	20	20
50	Und	1	40	40
53	Und	1	100	100
55	Und	1	50	50
56	Pacote	1	30	30
57	Pacote	1	20	20
60	Und	1	500	500
61	Und	1	300	300
70	Und	1	30	30
71	Und	1	30	30
80	Und	1	30	30
90	Pacote	1	40	40
96	Und	1	40	40
97	Und	1	500	500
99	Und	1	50	50
101	Und	1	50	50
126	Embalagem	1	100	100
127	Embalagem	1	50	50
131	Resma	1	250	250
132	Resma	1	450	450
198	Und	1	100	100
211	Und	1	25	25
212	Und	1	25	25
213	Und	1	25	25
223	Und	1	100	100
241	Und	1	5	5
242	Und	1	50	50
244	Und	1	10	10
245	Und	1	20	20
246	Und	1	15	15

247	Und	1	10	10
CRONOGRAMA				
Conforme necessidade durante a vigência da ARP				
LOCAL DE ENTREGA				
Rodovia Perimetral Norte (BR-210), km 103, S/N, CEP 68997-000, Porto Grande-AP				

Órgão ou entidade participante (UASG: 158160): CAMPUS LARANJAL DO JARI				
Item	Unidade de Medida	Requisição Mínima	Requisição Máxima	Quantidade Total
1	Und	1	120	120
2	Und	1	10	10
3	Und	1	200	200
7	Pacote	1	20	20
12	Und	1	50	50
13	Und	1	1	1
15	Und	1	80	80
18	Und	1	40	40
20	Und	1	20	20
21	Und	1	20	20
22	Und	1	30	30
23	Und	1	18	18
24	Und	1	10	10
25	Und	1	12	12
26	Und	1	800	800
27	Und	1	800	800
28	Und	1	300	300
29	Und	1	120	120
30	Und	1	120	120
31	Und	1	120	120
32	Und	1	30	30
34	Pacote 100 unidades	1	220	220
35	Pacote 100 unidades	1	720	720
36	Und	1	10	10
37	Caixa	1	50	50
38	Caixa	1	50	50



39	Caixa	1	50	50
40	Caixa	1	100	100
41	Caixa	1	100	100
47	Und	1	40	40
48	Und	1	20	20
50	Und	1	100	100
52	Und	1	250	250
54	Und	1	3	3
55	Und	1	40	40
56	Pacote	1	70	70
57	Pacote	1	30	30
62	Und	1	90	90
63	Und	1	20	20
70	Und	1	30	30
82	Und	1	150	150
87	Und	1	60	60
88	Und	1	12	12
89	Caixa	1	10	10
93	Und	1	2	2
94	Und	1	1	1
98	Und	1	300	300
104	Und	1	30	30
106	Und	1	1	1
107	Und	1	15	15
108	Und	1	1	1
109	Und	1	30	30
110	Und	1	30	30
117	Und	1	400	400
118	Und	1	800	800
119	Und	1	800	800
120	Und	1	400	400
122	Embalagem	1	50	50
124	Embalagem	1	30	30
129	Caixa	1	20	20
130	Resma	1	10	10
131	Resma	1	100	100
132	Resma	1	800	800
133	Rolo	1	10	10

140	Folha	1	20	20
142	Folha	1	20	20
143	Folha	1	20	20
152	Und	1	100	100
164	Pacote	1	20	20
168	Und	1	20	20
201	Und	1	300	300
205	Und	1	250	250
206	Und	1	120	120
209	Und	1	15	15
214	Und	1	15	15
220	Und	1	120	120
228	Und	1	100	100
230	Und	1	100	100
232	Rolo	1	4	4
233	Rolo	1	4	4
235	Rolo	1	3	3
236	Rolo	1	3	3
237	Rolo	1	4	4
238	Rolo	1	2	2
239	Rolo	1	6	6
240	Rolo	1	5	5
242	Und	1	120	120
<b>CRONOGRAMA</b>				
Conforme necessidade durante a vigência da ARP				
<b>LOCAL DE ENTREGA</b>				
Rua Nilo Peçanha, 1263, Bairro Cajari, Laranjal do Jari-AP, CEP 68.920-000				

#### 1.14. DA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA E/OU CATÁLOGO:

1.14.1. Aos licitantes participantes que se classificarem em primeiro lugar e que não tiverem suas propostas recusadas na fase de aceitabilidade, poderão ser solicitados amostras do material e/ou catálogo, considerando o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para amostras e 24 (vinte e quatro) horas para catálogo (informar o prazo necessário), a contar da notificação pelo pregoeiro durante a sessão pública, para avaliação técnica de compatibilidade e/ou equivalência com as especificações deste Termo de Referência;

1.14.2. Caso a amostra da autora da melhor proposta seja reprovada, será convocada a autora da segunda melhor proposta para, caso o seu preço esteja dentro da margem estimada pela Administração ou pretenda assim fazê-lo mediante negociação, possa apresentar sua amostra, estando sujeita às mesmas condições, e assim sucessivamente;

1.14.3. Poderá ser adotada outra metodologia de convocação e apresentação de amostras, a critério do pregoeiro e justificada conforme a ocasião, desde que não deixe de observar os princípios da competitividade e da isonomia, bem como a ordem de classificação;

1.14.4. Fica dispensada a amostra caso o produto oferecido seja do mesmo modelo e marca de referência definidos para o item, quando for o caso;

1.14.5.A amostra deverá ser entregue diretamente no Departamento de Licitações da Reitoria do IFAP - DELIC, localizado no seguinte endereço: BR 210, Km 3, s/n, Bairro Brasil Novo, Macapá/AP, no horário das 08h30min às 11h e das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira;

1.14.6. A amostra deverá estar devidamente embalada e identificada com o número do pregão, o número do item, o CNPJ e o nome ou a razão social da licitante, podendo a proponente ser desclassificada, caso não esteja sua amostra de acordo com o proposto nesse subitem.

1.14.7. Através de uma comissão de avaliação, formada por representante(s) da unidade demandante e pela unidade de licitações, ocorrerá a análise detalhada da conformidade das amostras com as especificações, com vistas à aprovação das amostras apresentadas;

1.14.8. As amostras apresentadas poderão ser desmontadas e executadas em medidas (cortes, rupturas, lixamento, ou quaisquer outros danos necessários para avaliação) para averiguação do atendimento ao especificado. O órgão não se responsabilizará por qualquer dano causado aos protótipos apresentados, sendo disponibilizados aos licitantes para retirada do item no estado em que se encontrarem após a avaliação técnica, sem custos para a administração da contratante.

1.14.9. Após o encerramento oficial do certame, o IFAP disponibilizará as amostras para retirada, no estado em que se encontrarem, mediante assinatura de recibo, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos. Transcorrido esse prazo e não ocorrendo a retirada, os produtos serão inutilizados e descartados.

1.14.10. A empresa poderá enviar um técnico para acompanhar a análise das amostras, porém, sem nenhum custo para o Instituto Federal do Amapá;

1.14.11. Para a análise e aprovação das amostras dos itens, caso, solicitadas serão utilizados os seguintes critérios:

1.14.11.1. **Critério fundamental**, em primeira fase, de caráter eliminatório:

a) Os itens para os quais forem solicitadas apresentação de amostras no momento da análise das propostas, deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas neste Termo de Referência;

b) Esses itens devem estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante.

1.14.11.2. **Critérios secundários**, também de caráter eliminatório, que serão avaliados mediante a realização de testes e/ou observações, quando for o caso, visando à comprovação da qualidade do produto:

a) análise de qualidade das superfícies dos materiais em que as amostras deverão apresentar superfícies sem riscos na pintura e aparência sem bolhas, rachaduras e/ou defeitos na forma, quando for o caso.

## 2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

### 2.1. Razão da necessidade da aquisição:

2.1.1. A justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência, e seu conteúdo está embasado nas exigências constantes no art. 7º da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

2.1.2. A presente demanda é para compra de material de expediente para atendimento às necessidades da Reitoria do Ifap e de seus campi, tais: Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque.

2.1.3. A Reitoria é o órgão gerenciador desta compra e os seus campi são participantes.

2.1.3.1. A Reitoria justifica as suas demandas por meio de suas unidades/setores.

2.1.4. Para a Seção de Gerenciamento de Bens e Materiais – SEBEM/Reitoria, faz-se necessária a aquisição em virtude da abertura da agenda de compras 2022 e em atendimento a demandas do almoxarifado da Reitoria e necessidade de reposição de materiais de consumo da Reitoria do IFAP, solicita-se a aquisição dos materiais e insumos de expediente para atender as necessidades previstas para o exercício de 2023.

2.1.5. O Departamento de Informação Comunicação e Eventos – DEIC/Reitoria justifica que a demanda é para utilização na rotina de expediente de trabalho, manutenção de equipamento essenciais para a rotina do trabalho de comunicação em suas áreas, e de materiais de divulgação (cartaz, folder, folhetos, dentre outros materiais impressos). E este suporte ajudará a atender demandas recorrentes e emergenciais como parte do processo de comunicação institucional.

2.1.6. Enquanto a Diretoria Executiva de Extensão, Pesquisa, Pós Graduação e Inovação justifica que as aquisições em referência têm o propósito de apoiar, através de materiais de consumo e de distribuição gratuita, o projeto de implementação do programa Qualifica Mais Progredir. Esta ação é uma linha de fomento para a oferta de cursos de qualificação profissional de Microempreendedor Individual (MEI) voltados à beneficiários do Programa Auxílio Brasil. A iniciativa é uma parceria entre o Ministério da Educação e o Ministério da Cidadania e atende aos objetivos do Plano Progredir, que busca a inclusão produtiva e a ampliação de renda do público que recebe o auxílio financeiro. A oferta foi desenhada a partir do alinhamento entre o perfil do beneficiário do Auxílio Brasil e o perfil produzido pelo Datasebrae do Microempreendedor Individual (MEI) no país, e tem como público-alvo o beneficiário com idade de 18 anos ou mais e que tenha concluído o ensino fundamental. Além disso, os materiais em referência têm o propósito de dar

suporte as ações dos diversos setores da Pró-Reitoria de Extensão, pesquisa, pós-graduação e inovação – PROEEPI, como a realização de eventos de promoção da ciência, tecnologia e inovação, como: Simpósio de Inovação Tecnológica – SIMIT, Jornada de Iniciação Científica - JIC, Mostra dos Grupos de Pesquisa, Simpósio de Pós-Graduação - SIMPOG e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia- SNCT.

2.1.6.1. A PROEEPI também realiza ações em diversos programas e projetos institucionais, entre eles: Programa Institucional de Xadrez do IFAP - Programa Xequê Mate -, tem como objetivo primordial democratizar o acesso à prática e à cultura do Xadrez, com atividades motivadoras e de forma colaborativa entre servidores, estudantes e comunidade. Programa Empodera Mulher, que visa a promoção das ações de equidade de gênero, entre elas o Evento VirtuMulher. O Festival de Música do Ifap, que possibilita a integração nas/entre as unidades em um projeto cultural que agrega criatividade, arte e lazer. Ações que visam fomentar a cultura empreendedora, abertura de novos negócios e criação de soluções inovadoras de forma transversal e multidisciplinar aos estudantes do ensino profissional tecnológico, assim como atividades que têm por finalidades, entre outros, ampliar o desenvolvimento e incentivo da inovação e tecnologias assistivas no IFAP.

2.1.6.2. A PROEEPI busca o fortalecimento e divulgação da produção científica desenvolvida pelos discentes e servidores do IFAP, contribuindo ainda para as políticas de popularização da ciência e tecnologia no Estado do Amapá.

2.1.7. O Campus Porto Grande, por meio da Seção de Gerenciamento de Administração, Logística e Infraestrutura - SEADINF/Campus Porto Grande, elenca que faz-se necessária aquisição dos materiais de expediente, tendo em vista reposição do estoque do almoxarifado, visando dar suporte as atividades oriundas do ensino - tais como diversos eventos - e dos serviços administrativos do campus porto grande e centro de ref. Ead Pedra Branca do Amapari no 1º e 2º semestre do ano de 2022 e 2023.

2.1.7.1. A Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia /Campus Porto Grande informa que é necessário para a realização de experimentos na área agrônoma no campus agrícola Porto Grande. Para a Coordenação Geral de Ensino - COGEN/Campus Porto Grande, o material é para apoio nas atividades do NAPNE para realização dos serviços e para um melhor atendimento no núcleo.

2.1.7.2. A Coordenação do Curso de Engenharia Agrônoma /Campus Porto Grande menciona que o material é para realização de práticas de ensino do curso de engenharia agrônoma.

2.1.8. Para o Campus Laranjal do Jari, por meio da Seção de Gerenciamento, Administração, Logística e Infraestrutura - SEADINF/Campus Laranjal do Jari, a justificativa da aquisição de materiais é de que o expediente é imprescindível à Instituição, para suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Unidades Organizacionais e Educacionais, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades escolares e administrativas, haja vista que os materiais elencados no pedido, encontram-se em níveis relativamente baixos no estoque do Almoxarifado e por serem de uso contínuo, tanto administrativos, quanto educacionais. Tais materiais atenderão os seguintes setores: Coordenação Pedagógica; Diretoria De Ensino Pesquisa e Extensão; Diretoria Geral; Gabinete Da Direção Geral; Seção De Ger. Financeira E Orçamentária; Seção De Ger. De Licitações e Contratos; Seção De Ger. De Adm. e Infraestrutura; Seção De Ger. De Registro Escolar; Diretoria De Ensino; NAPNE, comunicação social; Seção de Ger. Da Tec. Da Informação; Setor de Protocolo; Coordenação de cursos; Coordenação pesq. E ext.; Laboratórios em geral. Também a Diretoria Geral do Campus Laranjal do Jari - DIGERAL/Campus Laranjal do Jari complementa de que a demanda é para atender necessidades do setor de áudio, vídeo, foto e comunicação do campus, quanto impressão de crachás para servidores e carteiras estudantis.

2.1.9. O Campus Santana, representado pelo Departamento de Administração e Planejamento - DEAP /Campus Santana, informa que o material é para uso comum administrativo e pedagógico, atividades e práticas de conservação de documentos.

2.1.9.1. A Seção de Gerenciamento, Administração, Logística e Infraestrutura - SEADINF/Campus Santana também acrescenta que a compra dos referidos materiais se dá pela demanda de todos os setores do Campus Santana, envolvendo tanto a parte administrativa em si, quanto ao que se trata da demanda de ensino. O quantitativo solicitado se dá em conformidade com a planilha de controle do almoxarifado, onde se tem uma estimativa de uso mensal de cada item, com a referida estimativa e com a projeção do aumento do consumo dos referidos materiais para o ano subsequente, usa-se o quantitativo de uso mensal com um acréscimo entre 20% e 50%, o acréscimo no quantitativo de materiais justifica-se pelo o aumento da demanda dos trabalhos administrativos e a expansão que o Campus sofre com a oferta de novos cursos, o que aumenta de forma considerável o consumo dos referidos materiais.

2.1.10. O Campus Macapá também justifica sua demanda por meio de suas unidades.

2.1.10.1. A Seção de Gerenciamento Pedagógico - SEPED/Campus Macapá elenca que a solicitação de crachá com seu respectivo cordão para ser utilizado por servidores do setor bem como em eventos que precisem de identificação, e que existe a necessidade de uso diário de materiais de consumo expediente na Seção de Gerenciamento Pedagógico.

2.1.10.2. A Seção Gerenciamento de Biblioteca - SEGEB/Campus Macapá informa que os materiais de expediente são para uso diários de atividades internas da Biblioteca.

2.1.10.3. Para a Seção Gerenciamento de Registro Escolar e Acadêmico - SERESC/Campus Macapá, as caixas arquivos são para organização e armazenamento das turmas ingressantes do Campus Macapá, bem como para organização das pastas individuais dos alunos matriculados do campus.

2.1.10.4. A Seção de Gerenciamento de Bens e Materiais - SEBEM/Campus Macapá menciona que a aquisição de materiais de expediente é imprescindível para suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado do campus Macapá, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Unidades, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades rotineiras. Haja vista que os materiais solicitados encontram-se na condição de esgotados no estoque do Almoxarifado.

2.1.10.5. A Seção de Gerenciamento Comunicação Social - SECOM/Campus Macapá diz que os materiais solicitados, bem como os insumos, atenderão as demandas cotidianas dos eventos e atividades desta seção de gerenciamento.

2.1.11. A Diretoria Campus Avançado Oiapoque - DICAMP/Campus Avançado do Oiapoque justifica que a aquisição de materiais de expediente para o Campus Avançado Oiapoque é de suma importância para o desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão.

## **2.2. Especificações Técnicas:**

2.2.1. Todos os itens constantes neste termo de referência possuem descrições suficientes, dada a sua finalidade.

2.2.2. Portanto, as descrições foram devidamente levantadas pelos demandantes e operadores finais dos materiais, os quais detém o conhecimento técnico-operacional das atividades educacionais e administrativas.

2.2.3. Tomou-se o cuidado de não exceder as especificações, de maneira a deixá-las com clareza e objetividade, especialmente no sentido de não direcionar à marca específicas.

## **2.3. Quantitativo demandado:**

2.3.1. Todo o levantamento do quantitativo de materiais foi realizado com base no que foi demandado via SISCOMP (Sistema Eletrônico de Compras e Contratações do Ifap), neste sistema o responsável de cada unidade apresenta seus novos pedidos, bem como pedidos que dizem respeito às necessidades de continuidade, reposição e substituição de bens, materiais e serviços, por meio de uma SCS (Solicitação de Contratação de Serviço) ou SCM (Solicitação de Compra de Materiais), as quais são aprovadas pela autoridade competente e pelo agente de compras, bem como deve apresentar justificativa fundamentada para tal.

2.3.2. É importante mencionar que o quantitativo de materiais para todas as Unidades administrativas demandantes foi levantado conforme análise de estoque e de compras de exercícios anteriores, tendo sido observadas as demandas de utilização e acrescidos os percentuais de aumento em virtude de expansão dos campi do IFAP e consequentemente contratação de novos servidores/colaboradores.

## **2.4. Adoção do Sistema de Registro de Preços:**

2.4.1. Será adotado o Sistema de Registro de Preço – SRP, considerando as hipóteses previstas no inciso II e III do artigo 3º do Decreto 7.892/2013:

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo;

2.4.2. Além da conveniência de entregas parceladas, a aquisição refere-se ao atendimento da demanda de mais de um órgão: Órgão Gerenciador (UASG 158150-Reitoria), e Órgãos Participantes, tais: Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque;

2.4.3. Em atenção a Portaria nº 13.623 de 10 de dezembro de 2019, por meio do Plano de Centralização de Contratações Públicas do IFAP, foram centralizadas todas as compras e contratações na Reitoria - sendo este o órgão gerenciador e os demais campi órgão participante. Cabe ressaltar que a centralização foi feita apenas quanto ao perfil de compras, sendo que cada unidade participante continua com autonomia orçamentária e financeira para empenho, celebração e execução contratual e pagamentos.

2.4.4. Além da justificativa acima, vale destacar algumas vantagens decorrentes deste procedimento licitatório, como: efetivar a contratação somente quando houver necessidade, ou seja, os órgãos participantes realizam um planejamento para o período de vigência determinado; proporciona a redução de número de licitações; as contratações ficarão mais ágeis, pois a licitação já está realizada, as condições de execução estarão ajustadas, bem como os preços, respectivos fornecedores já estarão definidos; economia de escala que é obtida em razão do grande quantitativo licitado; maior transparência dos procedimentos adotados, pois são monitorados por todos os agentes envolvidos.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência, conforme abaixo:

3.1.1. Registro de preços para compra de material e insumo de expediente, carimbo e refil, em atendimento às demandas da Reitoria e dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, tais: Campus Macapá, Campus Santana, Campus Porto Grande, Campus Laranjal do Jari e Campus Avançado Oiapoque.

## **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, por meio do Sistema de Registro de Preços.

## **5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto, bem como os presentes no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis CGU/AGU, Guia de Licitações Sustentáveis do IFAP, Art. 5º da IN/SEGES 1/2020);

5.2. Os licitantes deverão:

5.2.1. atender aos critérios de sustentabilidade ambiental exigidos neste Termo de Referência e demais exigências relevantes à compra dispostas no Edital e seus anexos;

5.2.2. fornecer produtos com vida útil prolongada pela excelente qualidade do material, os quais não devem ser tóxicos e devem consumir uma quantidade menor de matérias-primas;

5.2.3. os bens devem ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

5.2.4. observar os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

5.2.5. os bens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

5.2.6. os bens não podem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs);

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

6.1. A entrega dos materiais será em remessa parcelada, conforme necessidade da Contratante;

6.2. O prazo de entrega dos materiais é de 30 (trinta) dias, contados da entrega da nota de empenho e/ou ordem de fornecimento, nos endereços de cada participante deste processo;

6.3. A entrega deverá ser feita diretamente aos locais informados no item 1.13 deste termo, no horário das 08h30min às 11h e das 14h às 17h, de segunda à sexta-feira;

6.4. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.6. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.6.1. Na hipótese da verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6.8. As empresas que não cumprirem os prazos acima estipulados sofrerão sanções da Lei 8.666/93 e suas alterações, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, devidamente comprovado pela Contratada e reconhecido pelo IFAP.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*, no que couber;

8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato, quando for o caso;

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente, conforme art. 15, §8º da Lei nº 8.666, de 1993, c/c Decreto nº 9.412, de 2018;

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos

observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo máximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto no artigo 40, XIV, “a”, da Lei nº 8.666, de 1993; contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993;

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018;

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante;

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018;

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF;

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante;

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar;

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;



VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)	I =	( 6 / 100 )	I = 0,00016438
		365	TX = Percentual da taxa anual = 6%

12.14. Ao IFAP reserva-se o direito de não efetuar o pagamento, se no ato da ateste for verificado que o material não corresponde às especificações dos itens, conforme este Termo de Referência e da proposta apresentada;

12.15. O pagamento será efetivado à Contratada, em moeda nacional e por meio de ordem bancária.

### 13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto nº 1.054, de 1994):

$$R = V (I - I^0) / I^0, \text{ onde:}$$

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

I<sup>0</sup> = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

13.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará à Contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

13.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

### 14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não será exigida a garantia contratual prevista no art. 56 da lei no 8.666/1993, sendo suficiente para a garantia de execução todas as regras e condições estabelecidas neste termo, e para os casos de execução parcial ou inexecução, a aplicação das sanções administrativas relacionadas no item 14 são suficientes para assegurar pagamentos decorrentes de:

a) prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

b) prejuízos diretos causados a Administração decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;

c) multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração a contratada; e

d) obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pela contratada, quando couber.

## 15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à Contratada as seguintes sanções:

15.2.1. **Advertência por escrito**, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2. **Multa**:

15.2.2.1. moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30(trinta) dias;

15.2.2.2. compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.3. **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.4. **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

15.2.5. **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. A sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem 14.2.4. também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens 14.2.1, 14.2.3, 14.2.4 e 14.2.5 poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## 16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

16.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

16.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

16.4.1. Valor Global: R\$ 398.542,95 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais, e noventa e cinco centavos ).

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

## 17. DAS ESTIMATIVAS DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

17.1. O valor máximo aceitável para esta compra é de **R\$ 398.542,95** (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais, e noventa e cinco centavos).

## 18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

UNIDADE GESTORA	UASG
REITORIA (GERENCIADOR)	158150
CAMPUS MACAPÁ	158159
CAMPUS SANTANA	155592
CAMPUS PORTO GRANDE	155941
CAMPUS LARANJAL DO JARI	158160
CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE	158159

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DA DESPESA	ITENS
171098	8100	33.90.30-16	1 a 248

## 19. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO CONTRATO

19.1. Da Ata de Registro de Preços:

19.1.1. A vigência da Ata de Registro de Preços, proveniente desta compra não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último;

19.1.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preço, o IFAP não será obrigado a fazer a aquisição dos materiais com a empresa assinante da ata, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições;

#### 19.2. Do Contrato:

19.2.1. Considerando a(s) unidade(s) demandante(s) da presente compra, será(ão) formalizado(s) contrato(s), quando necessário, conforme informações abaixo:

UNIDADE DEMANDANTE	UASG	CNPJ
REITORIA (GERENCIADOR)	158150	010.820.882/0001-95
CAMPUS MACAPÁ	158159	10.820.882/0002-76
CAMPUS SANTANA	155592	010.820.882/0004-38
CAMPUS PORTO GRANDE	155941	010.820.882/0006-08
CAMPUS LARANJAL DO JARI	158160	010.820.882/0003-57
CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE	158159	010.820.882/0002-76

19.3. Cabe à Unidade Demandante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador, quando for o caso.

## 20. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

20.1. Nos termos do art. 191 da nova lei de licitações - Lei 14.133/2021, esta administração optou por licitar de acordo com a Legislação citada no inciso II do caput do art. 193. (II - a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e os arts. 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011).

20.2. Para elaboração deste documento foi utilizado o modelo de minuta padronizado de **Termo de referência ou de Projeto Básico da Advocacia-Geral União**.

20.3. A contratação NÃO incide nas hipóteses vedadas pelo art. 9º da IN SEGES 05/2017 e por se tratar de atividade de custeio, foi observado o art. 3º do Decreto 10.193.

20.4. Este documento possui APÊNDICE I ([ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP DIGITAL nº 3/2022](#)), devidamente anexado ao processo.

RESPONSÁVEIS PELO TERMO DE REFERÊNCIA	
<b>Equipe de Planejamento</b>	<b>Laurimeire Oliveira Pereira</b>
Portaria nº 971/2022 – GAB/RE/IFAP	Seção de Gerenciamento de Compras e Contratações – SEGEC/DIADM
Dorivan Lemos Cuier/2352920	Portaria nº 813/2020 – GAB/RE/IFAP
Alan Junior Lima do Espírito Santo/ 2329897	<b>Sabrina Gama dos Santos</b>
Jhonatan Dias Gomes/2329905	Diretoria de Administração – DIADM
	Portaria nº 941/2020 – GAB/RE/IFAP
<b>APROVAÇÕES</b>	
<b>Despacho:</b>	
( X) Aprovo e Autorizo:	
<b>- Pregão Eletrônico (Sistema de Registro de Preços)</b>	
<b>- Termo de Referência</b>	
<b>- Apêndice I (ETP digital).</b>	

( ) Não Aprovo

**Marialva do Socorro Ramalho de Oliveira de Almeida**

Reitora do IFAP

Declaração de autorização válida com assinatura eletrônica da Ordenadora de Despesas neste documento.

Documento assinado eletronicamente por:

- **Dorivan Lemos Cuier**, **TECNOLOGO-FORMACAO**, em 16/08/2022 10:43:31.
- **Jhonatan Dias Gomes**, **CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - DEAP**, em 16/08/2022 10:50:04.
- **Alan Junior Lima do Espirito Santo**, **CHEFE DE SECAO - FG0002 - SEBEM-PROAD**, em 16/08/2022 12:07:11.
- **Laurimeire Oliveira Pereira**, **SUPERVISOR - FG0002 - SEGECC-PROAD**, em 16/08/2022 15:29:24.
- **Sabrina Gama dos Santos**, **Pró-Reitoria de Administração - Proad, CD-02 - SUB-CHEFIACd02 - PROAD**, em 16/08/2022 16:33:00.
- **Adrielma Nunes Ferreira Bronze**, **Reitora em exercício - CD1 - GAB**, em 17/08/2022 12:18:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 38607

Código de Autenticação: 2518854ce1



Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398